SKRIPSI

PENGARUH EDUKASI VAKSINASI COVID-19 MELALUI
VIDEO TERHADAP TINGKAT PENGETAHUAN DAN
SIKAP IBU HAMIL DI PUSKESMAS NAIONI
KOTA KUPANG

YOGYAKARTA

LOURDES GARRY WIJAYA SERAN
NIM. P07124321221

PRODI SARJANA TERAPAN KEBIDANAN
JURUSAN KEBIDANAN
POLITEKNIK KESEHATAN KEMENTERIAN KESEHATAN
YOGYAKARTA
TAHUN 2022



SKRIPSI

PENGARUH EDUKASI VAKSINASI COVID-19 MELALUI VIDEO
TERHADAP TINGKAT PENGETAHUAN DAN
SIKAP IBU HAMIL DI PUSKESMAS NAIONI
KOTA KUPANG

YOGYAKARTA

LOURDES GARRY WIJAYA SERAN
NIM. P07124321221

PRODI SARJANA TERAPAN KEBIDANAN
JURUSAN KEBIDANAN
POLITEKNIK KESEHATAN KEMENTERIAN KESEHATAN YOGYAKARTA
TAHUN 2022



PERSETUJUAN PEMBIMBING

Skripsi

“PENGARUH EDUKASI VAKSINASI COVID-19 MELALUI VIDEO
TERHADAP TINGKAT PENGETAHUAN DAN
SIKAP IBU HAMIL DI PUSKESMAS NAIONI
KOTA KUPANG”’

Disusun oleh :
Lourdes Garry Wijaya Seran
Nim. P07124321221

Telah disetujui oleh pembimbing pada tanggal :
13 Juni 2022

Menyetujuli,

Pembimbing Utama, Pembimbing Pendamping,
e

4Iswanto, S.Pd, M.Kes

NIP. 197009131993031001 NIP.198104012003122001




HALAMAN PENGESAHAN

SKRIPSI

“PENGARUH EDUKASI VAKSINASI COVID-19 MELALUI VIDEO
TERHADAP TINGKAT PENGETAHUAN DAN
SIKAP IBU HAMIL DI PUSKESMAS NAIONI
KOTA KUPANG”

Disusun Oleh

Lourdes Garry Wijaya Seran
Nim. P07124321221

Telah dipertahankan dalam seminar di Depan Penguji
Pada tanggal 29 Juni 2022

SUSUNAN DEWAN PENGUJI

Ketua, @,\LN——
drh. Idi Setiyobroto, M.Kes ( )

NIP. 19680207 199403 1 002

//
Anggota, ’ ’
Dr. Iswanto, S.Pd, M.Kes

NIP. 197009131993031001

Anggota,
Ana Kurniati, SST., M.Keb
NIP.198104012003122001

YOgYaKarta,.......ccoevevverveieseeneeieseenneas




KATA PENGANTAR

Puji syukur peneliti panjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa, karena atas berkat dan

rahmat-Nya, peneliti dapat menyelesaikan Skripsi ini. Penulisan Skripsi ini dilakukan dalam

rangka memenuhi salah satu syarat melaksanakan penelitian pada Program Studi Sarjana Terapan

Jurusan Kebidanan Poltekkes Kemenkes Yogyakarta. Skripsi ini terwujud atas bimbingan,

pengarahan dan bantuan dari berbagai pihak yang tidak biasa penulis sebutkan satu persatu dan

pada kesempatan ini penulis menyampaikan ucapan terima kasih kepada :

1.

Joko Susilo, S.KM., M.Kes, Direktur Poltekkes Kemenkes Yogyakarta, yang telah
memberikan kesempatan menyusun SKkripsi.

Dr. Yuni Kusmiyati, S.ST., M.PH., Ketua Jurusan Kebidanan Poltekkes Kemenkes
Yogyakarta, yang telah memberikan kesempatan menyusun SKripsi.

Yuliasti Eka Purnamaningrum, S.ST., M.PH, Ketua Program Studi Sarjana Terapan
Kebidanan Poltekkes Kemenkes Yogyakarta, yang telah memberikan kesempatan menyusun
Skripsi.

Dr. Iswanto, S.Pd, M.Kes, Pembimbing Utama, yang telah memberikan bimbingan dan arahan
dalam menyusun Skripsi.

Ana Kurniati, SST., M.Keb Pembimbing Pendamping, yang telah memberikan bimbingan dan
arahan dalam menyusun SKripsi.

drh. Idi Setyo Broto, M.Kes selaku ketua Dewan Penguiji.

J.S Ferry Djelalu, S.KM selaku Kepala Puskesmas Naioni, yang telah memberikan
kesempatan penyusun untuk melakukan penelitian.

Responden penelitian dan pihak yang membantu penelitian.



9. Orang tua, suami dan anak-anak peneliti yang telah memberikan bantuan dukungan material
dan moral.

10. Sahabat yang telah banyak membantu peneliti dalam menyelesaikan proposal tugas akhir ini
dan

11. Teman-teman Sarjana Terapan Kebidanan Alih Jenjang A yang senantiasa memberikan
semangat dalam menyelesaikan skripsi.

Akhir kata, kami mohon masukan dan saran untuk perbaikan sehinnga proposal dapat dilanjutkan

menjadi penelitian.

Yogyakarta, Juni 2022

Peneliti



DAFTAR ISI

HALAMAN JUDUL ..o
PERSETUJUAN PEMBIMBING ........cccccoiiiiiiiiiie,
HALAMAN PENGESAHAN ..o
KATA PENGANTAR ...
DAFTAR TSI oo
DAFTAR GAMBAR ... .ooiiiiiiei e
DAFTAR TABEL......o i
DAFTAR LAMPIRAN . ..o
BAB | PENDAHULUAN. ......ooii e

A
B.
C.

D.
E.

F.

Latar BelaKang .........ccuooveieiieie e

RUMUSAN MaASAIAN........cooeeeeee et

TUJUAN PENEIITIAN ...

1.
2.

TUJUAN UMUM Lt nne s

TUJUAN KRUSUS ...

RUANG LINGKUP. .. ceveeieeie et

MaNTaat PENEIITIAN ... et

Keaslian PeNEITIAN.........ooe e

1.

o g ~ w N

7.

N K SIS ettt ettt ennnnnnnan
NV AKSIN e

Vaksinasi 1DU Hamil ....ooeeeee e

B. LANDASAN TEORI ..ot

1.

(NG =T [0S T USSR

Halaman

© ©O© ©O© © o

10
11
12
12
12
15
18
21
22
23
29
36
36



2. Kerangka Konsep
C. HIPOTESIS
BAB Il METODE PENELITIAN

Jenis Dan Desain Penelitian

subjek penelitian

Waktu dan Tempat

Definisi Operasional Variabel Penelitian

Jenis dan Teknik Pengumpulan Data

Alat Ukur/ Intrumen dan Bahan Penelitian

IomTmMOoOO®>»

. Prosedur Penelitian

Uji Validitas dan ReliabilitasInstrumen...........cccccovevveieiiciiccie e,

Manajemen Data
BAB IV HASIL DAN PEMBAHASAN

36
36
37
37
37
38
38
38
40
41
41
42
44
49
49
53
60
60
60
61



Gambar 1 Kerangka Teori

DAFTAR GAMBAR

Gambar 2 Kerangka KONSEP .....c.cccvviveieiieiieeie e



DAFTAR TABEL
Halaman
Tabel 1 Keashian PENEITIAN .....oovvveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 11

Tabel 2 Definisi Oprasional Variabel Penelitian ...........cccccooevviivinvennnne. 39



DAFTAR LAMPIRAN

Halaman
Lampiran 1 Rencana Kegiatan..........cccveiveiieeiieiiie e 65
Lampiran 2 Rencana Anggaran Penelitian............ccccoce e 66
Lampiran 3 Penjelasan Prosedur Penelitian..............cccooevviiniiiiiecce e 67
Lampiran 4 Penjelasan Sebelum Persetujuan ...........ccoccoovveieienenincnencseeee, 68
Lampiran 5 Surat Permohonan Menjadi Responden ...........ccccvveviiiieiinicienen, 70
Lampiran 6 Lembar PErsetUjuan .........cccooveieiieiieie e siee e se e 71
Lampiran 7 Kuisioner Penelitian ..........c.ccocviviiiiiiiic e 72
Lampiran 8 Master TaDel...........ccovoiiiiiiee e 75
Lampiran 9 Persetujuan Setelah Penjelasan (PSP) .......cccccovvivieiv e 77
Lampiran 10 Informed CONSENT........coiviiiiiieccie e 79
Lampiran 11 Hasil Uji Validitas Kuesioner Pengetahuan ...........c..cccccceeevevieiienen, 80
Lampiran 12 Hasil Uji Validitas Kuesioner SiKap........ccccccevvvveviveieiieeseene s 81
Lampiran 13 Hasil Olah Data SSPS ..o 82
Lampiran 14 Hasil SSPS SIKAP.........cccoiiiiiiiiiieiisee e 83
Lampiran 15 Surat keterangan Layak EtiK ..........cccccooiieviiiiiiniiece e 84

Lampiran 16 Surat Permohonan Ijin Penelitian...........cccocooviiiininiiiiiccee, 85



